19. *L. Licinius Crassus*, geb. im Jahre 614 (140), starb im J. 663 (91); der Nebenbuhler des Antonius, und zwar nach Cicero's allerdings nicht direct ausgesprochenem Urtheil der vorzüglichere. In beiden war, da sie nach verschiedenen Richtungen hin sich auszeichneten und einander gegenseitig ergänzten, die Beredsamkeit gewissermassen repräsentirt.

*forma*; vgl. 9.

*cui — in eam*, das Relativum nach der Weise der Römer in den Nebensatz gestellt. nat. deor. I, 5, 12: *quae quamquam non perciperentur, tamen — eis sapientis vita regeatur.* 9, 22: *quae si esset, non ea tam diu cavere potuisset.* p. Cluent. 12, 33: *quae cum se esse (praegnantem) respondisset, ab ea petivit.*

*includere*, von dem weichen Stoffe, der die Form ganz erfüllen muss, damit sie sich vollständig abdrücken und so das getreue Abbild hergestellt werden könne; vgl. 133. 211.

*imitari* drückt das Bestreben des darstellenden Künstlers aus, das auf sein Vorbild gerichtet ist, vgl. 9; *exprimere* geht auf die thatsächliche Uebereinstimmung des Abbildes mit dem Muster, vgl. 3.

20. *tria*. Diese drei genera dicendi scheinen zuerst von Theophrast festgestellt zu sein. Quint. XII, 10, 58: *altera est divisio — qua discerni posse etiam recte dicendi genera inter se videntur. Namque unum subtile, quod ὀσχυρόν vocant, alterum grande atque robustum, quod ἀσπρόν constituent, tertium alii medium ex duobus, alii floridum — namque id ἀσπρόν appellant — addiderunt.* Dagegen gebraucht Cicero gleich nachher *florere* von dem tenue genus, während *florens* 96 ebenso wie bei Quintilian gesetzt ist.

*grandiloqui*, ein Wort der alten poetischen Sprache, deshalb *ut ita dicam*.

*quod ipsum* 'eben dies' fasst die vorher genannten Einzelheiten zusammen. Auffällig ist dass ein Verbum, wie *consequabantur, assequabantur* fehlt.

*asper, σκληρός, τραχύς.*

*tristis oratio* wird von Quintilian (VIII, 3, 49) der *hilaris* entgegengesetzt, während er nach einer anderen Seite hin das *triste* als die fehlerhafte Entartung des *severum* bezeichnet (XI, 1, 3).

*horridus*, in dessen Aeusseren man gewählten Schmuck vermisst,

tione, neque perfecta neque conclusa, alii levi et structa et terminata —, et contra tenues acuti, omnia docentes et dilucidiora, non ampliora facientes, subtili quadam et pressa oratione limati; 6 in eodemque genere alii callidi, sed impoliti et consulto rudium similes et imperitorum, alii in eadem icuinitate concinniores, id 21 est faceti, florentes etiam et leviter ornati. Est autem quidam interiectus inter hos medius et quasi temperatus nec acumine posteriorum nec flumine utens superiorum, vicinus amborum, in neutro excellens, utriusque particeps, vel utriusque, si verum quaerimus, potius expers. Isque uno tenore, ut aiunt, in dicendo fluit, nihil afferens praeter facilitatem et aequabilitatem, aut addit